

中证智能财讯 山东高速（600350）10月28日披露2022年第三季度报告。2022年前三季度，公司实现营业总收入120.89亿元，同比增长6.16%；归母净利润22.78亿元，同比下降1.81%；扣非净利润22.43亿元，同比增长11.82%；经营活动产生的现金流量净额为47.08亿元，同比下降10.15%；报告期内，山东高速基本每股收益为0.408元，加权平均净资产收益率为6.36%。

指标 (%)	本期合计数	上年同期		本报告期末比上年末增减变动幅度 (%)
		调整后	调整前	
总资产	132,261,174,296.49	125,906,162,155.63	125,906,162,155.63	5.85
归属于上市公司股东				

根据三季报，公司第三季度实现营业总收入40.6亿元，同比增长4.03%，环比下降9.22%；归母净利润7.38亿元，同比下降10.80%，环比下降10.27%；扣非净利润7.21亿元，同比增长2.36%，环比下降10.38%。

2022年前三季度，公司毛利率为43.26%，同比下降1.33个百分点；净利率为24.21%，较上年同期下降2.23个百分点。从单季度指标来看，2022年第三季度公司毛利率为41.21%，同比下降5.03个百分点，环比下降1.04个百分点；净利率为22.69%，较上年同期下降4.66个百分点，较上一季度下降1.51个百分点。

2022年第三季度，公司净资产收益率为1.85%，同比下降0.75个百分点，环比下降0.24个百分点。

2022年前三季度，公司经营活动现金流净额为47.08亿元，同比下降10.15%；筹资活动现金流净额24.19亿元，同比增加33.54亿元；投资活动现金流净额-81.67亿元，上年同期为-30.05亿元。

2022年前三季度，公司营业收入现金比为105.43%，净现比为206.67%。

2022年前三季度，公司期间费用为21.73亿元，较上年同期增加2.69亿元；期间费用率为17.98%，较上年同期上升1.26个百分点。其中，销售费用同比下降0.5%，管理费用同比增长18.04%，研发费用同比增长132.67%，财务费用同比增长9.43%。

资产重大变化方面，截至2022年三季度末，公司无形资产较上年末减少0.28%，占公司总资产比重下降2.55个百分点；货币资金较上年末减少25.90%，占公司总资产比重下降1.11个百分点；应收账款较上年末增加65.39%，占公司总资产比重上升0.68个百分点；预付款项较上年末增加351.70%，占公司总资产比重上升0.56个百分点。

负债重大变化方面，截至2022年三季度末，公司其他流动负债较上年末增加148.67%，占公司总资产比重上升2.21个百分点；短期借款较上年末减少55.90%，占公司总资产比重下降1.59个百分点；长期借款较上年末增加2.29%，占公司总资产比重下降1.04个百分点；应付账款较上年末减少7.94%，占公司总资产比重下降0.98个百分点。

偿债能力方面，公司2022年三季度末资产负债率为61.52%，相比上年末减少1.31个百分点；有息资产负债率为42.43%，相比上年末减少2.14个百分点。

三季报显示，2022年三季度末的公司十大流通股东中，持股最多的为山东高速集团有限公司，占比70.67%。十大流通股东名单相比2022年二季度末维持不变。在具体持股比例上，香港中央结算有限公司、中国银河证券股份有限公司持股有所上升，山东高速集团有限公司、招商局公路网络科技控股股份有限公司、上证红利交易型开放式指数证券投资基金、博时基金管理有限公司-社保基金16011组合、东吴证券股份有限公司、英大泰和人寿保险股份有限公司-分红、中英人寿保险有限公司-传统保险产品、澳门金融管理局-自有资金持股有所下降。

股东名称	持股数(万股)	占总股本比例(%)	变动比例(%)
山东高速集团有限公 司	341162.69	70.674885	-0.24
招商局公路网络科技 控股股份有限公司	78361.35	16.233251	-0.05
上证红利交易型开放 式指数证券投资基金	5640.65	1.168511	-0.27
博时基金管理有限公 司-社保基金16011 组合	5200	1.077227	-0.00
香港中央结算有限公 司	4453.04	0.922487	0.05
东吴证券股份有限公 司	1805.72	0.374072	-0.00
中国银河证券股份有 限公司	1602.93	0.332062	0.00
英大泰和人寿保险股 份有限公司-分红	1600	0.331454	-0.00
中英人寿保险有限公 司-传统保险产品	1577.31	0.326754	-0.00
澳门金融管理局- 自有资金	985.44	0.204143	-0.00

筹码集中度方面，截至2022年三季度末，公司股东总户数为4.22万户，较二季度末下降了1469户，降幅3.37%；户均持股市值由二季度末的57.89万元上升至62.17万元，增幅为7.39%。